ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

PROJETO DE LEI N° 016/2013

Revoga a Lei Nº 2.187/2001,  reestrutura
o Calendário de Eventos do Município e
dá outras providências

 Art 1° - Fica reestruturado o Calendário de Evento s do Município de
Pinheiro Machado, passando a contar com os eventos mencionados no Anexo I
da presente Lei.

 Art 2° - O Poder Executivo Municipal poderá incent ivar a realização dos
eventos, participando na  infrestrutura, material de consumo, contratação de
shows, combustível, destinados ao apoio na realização dos eventos elencados
nesta Lei.

  Parágrafo único. Os repasses mencionados neste artigo deverão
ser objeto de aprovação na Lei de Orçamento Anual do Município.

 Art 3º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a cobrar ingressos e
a promover outras receitas, quando cabíveis, na realização dos eventos,
constando da regulamentação de cada um deles, a tabela de preços.

  Parágrafo único. Os recursos arrecadados nas promoções
poderão ser utilizados para suplementar as dotações orçamentárias do evento.

 Art 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as
despesas necessárias para promover os eventos, inclusive divulgação,
premiação e estadia à convidados e participantes, conforme limites
estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

 Art 5º - Os eventos que constituem este Calendário poderão ser
promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo ou em parcerias com
entidades privadas ou ainda, mediante delegação à terceiros.

 Art 6º - As despesas decorrentes do presente Projeto de Lei serão
suportadas a conta das diversas dotações orçamentárias próprias do
Orçamento Municipal.

 Art 7º -  O Executivo Municipal regulamentará, individualmente,  a
participação do município nos eventos integrantes do Calendário de Evento,
através de Decreto.

 Art 8º - Ficam revogadas as Leis Nºs 2.187/2001; 3.343/2003;
3.393/2003; 3.465/2004; 3.708/2006; 3.961/2010.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

 Art 9 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

    Gabinete do Prefeito Municipal em Pinheiro Machado,
                         Em 04 de março de 2013.

      JOSÉ FELIPE DA FEIRA
          Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

ANEXO I (CALENDÁRIO DE EVENTOS) À Lei Nº ........../2013.............fls 01 )

Calendário de Eventos
Anexo

Comparsa da
Canção

Janeiro Incentivar a cultura local e
regional. Descobrir novos
valores

Infra Estrutura
Divulgação
Alimentação
Shows
Premiação

Feira e Festa
Estadual da Ovelha

Janeiro  Congregar os pecuaristas da
região numa festa para divulgar
o trabalho realizado. Incentivar
a criação e o aprimoramento
genético e a comercialização de
rebanhos

Infra estrutura
Divulgação
Desfile de Animais
Comercialização
Escolha da Rainha e Princesas
Premiação

Feira do artesanato
em Lã

Janeiro  Valorizar e divulgar o
artesanato em lã, durante a
feovelha.

Exposição de trabalhos
Comercialização

Vinovelha  Janeiro Incentivar a Viticultura  Infra estrutura
Divulgação
Comercialização

Torneio Municipal
de Voleibol

Jan/Fev Congregar e estimular as
equipes de ambos os naipes
(masculino/feminino), para o
desenvolvimento das
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Carnaval  Fevereiro  Incentivar a comunidade a
participar das festas
carnavalescas, incentivar as
Escolas de Samba a
participarem do carnaval

Infra Estrutura
Aquisição de Material
Decoração
Desfile
Premiação

Campereada nas
Cacimbinhas

Fev/Mar Promover o Tradicionalismo
através de atividades e
competições campeiras

Infra Estrutura
Acampamento
Competições Campeiras
Divulgação
Premiação

OLIF- Olimpíada
dos Funcionários

Março  Congregar e estimular os
funcionários da Prefeitura
Municipal em Diversas
modalidades esportivas para o
desenvolvimento das
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material
Jantar de Confraternização

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

Semana da Mulher  Março  Inserir atividades relacionadas
ao desenvolvimento e
valorização da mulher

Infra estrutura
Shows artísticos
Palestras
Premiação
Divulgação

Feira do Terneiro  Abril  Divulgar e valorizar o trabalho
desenvolvido pelos criadores e
incentivar a comercialização

Infra estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Campeonato
Municipal Futebol

Mar/Jun  Promover a integração das
equipes de várias categorias
envolvendo cerca de 600 atletas

Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de material

Semana do
Município
Torneiro Regional
de Futsal

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material
Jantar de confraternização

Semana do
Município
Campereada do
Xirú

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Infra estrutura
Acampamento
Composição campeiras
Shows Artísticos
Divulgação
Premiação

Semana do
Município
Corrida de Pinheiro
Machado

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Premiação

Semana do
Município
Meia Maratona
Municipal

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Premiação

Semana do
Município
Rallye
Regularidade de
Automóveis

Maio  Competição Esportiva
Premiação

Competição Esportiva
Premiação

Feira do Mel  Maio  Incentivar a produção apícola  Infra Estrutura
Divulgação
Comercialização

Campeonato
Municipal de Futsal

Jul/Set Integrar as equipes de jovens até
veteranos envolvendo cerca de
600 atletas, promovendo assim
o desenvolvimento de suas
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

Semana da Pátria  Setembro  Festejar e comemorar a
Independência do Brasil, com
solenidades relativas a data

Solenidades cívicas

Cavalgada da
Centelha Crioula

Setembro  Proporcionar a manutenção e
incentivar a participação de
integrantes da comunidade no
evento como forma de
manutenção das festividades
alusivas a Semana Farroupilha

Infra estrutura
Transporte
Alimentação
Divulgação

Semana Farroupilha  Setembro  Lembrar e valorizar os fatos
históricos referentes a Semana
Farroupilha

Desfiles
Shows Artísticos
Bailes
Palestras
Campereada

Jogos da Primavera  Set/Out  Oportunizar aos alunos da rede
municipal e estadual de ensino,
competição esportivas,
despertando assim o interesse
pelo desporto.

Infra estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Festividades
alusivas do dia do
Professor

Outubro  Proporcionar uma atualização
aos professores e funcionários
da área da educação

Infra estrutura
Palestras
Confraternização

Liga Interna de
Futsal

Outubro Integrar os funcionários da
Prefeitura Municipal, no
desporto futsal, a fim de
desenvolver suas habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Semana da
Juventude

Outubro  Promover atividades culturais e
esportivas, buscando a inserção
de jovens neste contexto e o
comprometimento dos mesmos
nos assuntos comunitários

Premiação
Divulgação
Infra estrutura
Serviços de terceiros

Semana da Cultura  Novembro  Valorizar as manifestações
culturais da comunidade

Exposições
Divulgação
Infra estrutura
Shows artísticos

Feira do Livro  Novembro  Promover e incentivar a pratica
da leitura na comunidade

Infra estrutura
Divulgação

Festival de Bandas  Novembro  Promover encontro de bandas
de diversos Municípios do
Estado

Divulgação
Infra estrutura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

Feira de Ciências
(Bianual)

Novembro  Incentivar os alunos na área de
pesquisa

Exposição
Divulgação

Jogos Rurais  Novembro  Integrar e Incentivar a prática
esportiva entre as comunidades
rurais do Município

Infra Estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Aquisição de Material
Premiação

Feira do Terneiro  Novembro  Divulgar e valorizar o trabalho
desenvolvido pelos criadores e
incentivar a comercialização

Infra estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Feira do Touro e
Vaquilhona

Novembro  Promover a comercialização e a
divulgação das raças existentes
no Município

Infra Estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Lida Campeira  Novembro  Promover e incentivar o
desenvolvimento dos criatórios
de eqüinos da raça crioula,
como importante segmento
econômico e geração de
emprego na pecuária municipal.

Infra estrutura
Divulgação
Exposição de animais
Premiação
Shows artísticos

Semana Municipal
da Consciência
Negra

Novembro  Promover e desenvolver os
assuntos relacionados a afro
descendência, a valorização e a
importância destes na formação
histórica e cultural do
Município

Infra Estrutura
Divulgação
Shows artísticos

Jogos Municipais
de Verão

Dez/Mar Oportunizar ao publico
desportivo municipal, atividades
referentes ao futebol de areia,
voleibol de  areia, atletismo e
skate, no período de verão,
desenvolvendo assim a
qualidade de vida e as
habilidades

Infra estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de material

Natal Iluminado  Dezembro  Promover o desenvolvimento da
atividades de recreação, lazer,
turismo e comercio com a
finalidade de atrair pessoas do
nosso município e região para
este evento

Infra estrutura
Divulgação
Shows Artísticos
Comercialização

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Rua Nico de Oliveira, n° 763 –Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS.   Fone/Fax: 32483500

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 016/2013
Altera Calendário de Eventos

 Não há que se falar em vicio de origem na apresentação do presente
Projeto de Lei,  na medida em que é atribuição do Executivo Municipal propor a
matéria e ainda, verifica-se a necessidade da instituição do presente, tendo em
vista que atualmente há uma diversidade de Leis regrando os eventos incluídos
no “Calendário de Eventos” (Leis Nºs 2.187/2001; 3.343/2003; 3.393/2003;
3.465/2004; 3.708/2006; 3.961/2010), as quais estão sendo revogadas e os
eventos incluídos no presente Projeto de Lei.

 A unificação da legislação não só facilita ao Executivo Municipal ao
tomar as decisões, como também ao Legislativo no ato de fiscalização.

 Face ao exposto, encaminha-se o presente à apreciação desse
Legislativo Municipal, a quem compete a analise e aprovação.

    Pinheiro Machado, 04 de março de 2013.

      JOSÉ FELIPE DA FEIRA
           Prefeito Municipal